COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO nº     de 2019

(Do Sr. Reginaldo Lopes e Sr. Leonardo Monteiro)

Requer a realização de audiência pública

para debater a revitalização e conservação

da Bacia Hidrográfica do rio Araçuaí.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 24, inciso III, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que seja realizada audiência pública para debater a revitalização e conservação da Bacia

Hidrográfica do rio Araçuaí, para a melhoria da qualidade da água, revitalização das nascentes e

outras ações para proteção e recuperação Bacia Hidrográfica do rio Araçuaí.

A audiência pública contará com a participação do prefeito Municipal de Araçuaí, Sr.

Armando Paixão; do presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araçuaí e secretária

Municipal de Meio Ambiente de Araçuaí, Sra. Bruna Otoni; do presidente da Cáritas Diocesana de

Araçuaí, Frei Natalino; do deputado estadual, Dr Jean Freire; do deputado estadual, Sr. Cristiano

silveira; da vereadora do Município de Berilo, Sra. Cláudinha de Valter; do diretor executivo do

Centro de Agricultura Alternativa Vicente Nica (CAV – Turmalina), Sr. Valmir Soares de Macedo;

representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Araçuaí; da coordenadora do

Movimento dos Atingidos por Barragens (MAB), Sra. Aline Ruas; do diretor do Instituto Federal

do Norte de Minas Gerais - IFNMG, campus Araçuaí, do professor Aécio Oliveira de Miranda; do

presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Araçuaí, Sr. Demário Batista; do prefeito de

Berilo, Sr. Lázaro Pereira Neves; do prefeito de Virgem da Lapa, Sr. Diógenes Timo Silva; do

prefeito de Turmalina, Sr. Alexandro Ribeiro Pereira;  do prefeito de Carbonita, Sr. Nivaldo

Moraes Santana; do prefeito de Itamarandiba, Sr. Luiz Fernando Alves; do representante da

Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA MG; do representante da Copasa

Serviços de Saneamento Integrado do Norte e Nordeste de Minas Gerais S/A - COPANOR; do

representante do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM; do representante da Agência

Nacional de Águas - ANA e do representante da Secretaria Estadual de Meio Ambiente de MG.

JUSTIFICACÃO

A Bacia Hidrográfica do Rio Araçuaí abastece 23 municípios, com 290 mil pessoas, e

é um dos principais afluentes do Jequitinhonha. Com a redução da qualidade da água, a solução de

alguns municípios tem sido gastar uma parte significativa de seus orçamentos para levar água com a

utilização de caminhões-pipa para abastecimento da zona rural.

Nos últimos quatro anos, o rio Araçuaí, no Vale do Jequitinhonha, tem registrado

vazões críticas. Esse período já é o pior dos últimos 20 anos. A pouca água que resta ainda sofre

com a descarga de esgoto e, por consequência, gera a eutrofização, que está relacionada com o

aumento de nutrientes. O aumento da eutrofização acarreta diversos problemas, como: forte odor

em razão da sequente decomposição anaeróbica, diminuição na penetração de luz, alterações na cor

e turbidez da água, florescimento excessivo que provoca a deterioração no ecossistema aquático,

diminuição na concentração de oxigênio dissolvido, além dos diversos danos para o abastecimento

público e navegação.

Problemas como supressão de matas ciliares, falta de saneamento e de reuso da água,

desaparecimento das nascentes, prática da mineração e o sucateamento dos órgãos ambientais da

União e do Estado, inclusive com contingenciamento de recursos para os comitês, impactam

diretamente o Rio Araçuaí.

Pelo exposto, apresento este requerimento, para o qual solicito o apoio dos nobres

pares.

Sala das Sessões, em 23 de outubro de 2019

Deputado REGINALDO LOPES

Deputado LEONARDO MONTEIRO